Eccl'ia
trifaria:
dici pot'
vna.

pie. c. §. rursus. nā cōformitas vnitas quedā est. Hec autē dona grē in qbus sibi cōformantur eccl'ie mēbra: sunt fides. spes. & charitas. & opa ex ijs pcedētia. de qbus. i. ad r'oz. c. iij. Et p' hoc d' eccl'ia vna formaliter. q' hec sunt in ipis fidelibus: vt quedā spirituales p'feciōes & forme. de hoc aut' modo vnionis vel vnitatis dicit glos. sup illud. i. ad r'oz. r. Unus panis & vnu corpus multi sum'. En' panis sumus vna vnione fidei spei & charitatis. & vnu corpus illius capitis qd est chyistus. et de sacra vn. c. vna mus per ministratiōe operū charitatis. & oēs sum' vna eccl'ia: vniti vnulo fidei spei & charitatis: & muru opere exhibitiōe. Et isto modo sancta mater eccl'ia est in sanctis. vt no. r'f. di. q'uis. in glos. fi. & vocatur eccl'ia scōz in ps. c. lxx. de p'f. di. iij. queris a me. vltra colū. ibi. Tota g' hec sancta mater eccl'ia que in sanctis est & c. Consonitas ergo mēbroz eccl'ie attendit fm fidem spei & charitatem: & opa ex ijs pcedentia. Et sic attendit cōformitas inter eccl'ie mēbra: fm cognitiōe fm expectatiōe fm dilectiōe: & fm operis imitatiōe: q' idem et similit' credunt: sperant: & diligūt: idē quoqz scz chyistū ope imitātur. **T**ertio eccl'ia d' vna vnitate attributiōis. Dñs em fideles attributiōe habē ad vnu finē: q' est salus et beatitudo eterna. & ad vnu pncipiū & caput: qd est tota trinitas fm rōne influentie. Sed spūaliter hō chyistus fm cōuenientiā nature & grē est hoc caput. ipm em dedit caput deus sup oēm eccl'iam: que est corpus ipsius. vt dicit r'pb. s. r'f. q. ij. p' mēbris. ibi. aduersus eccl'iam. cathol' cam. i. aduersus corpus chyisti armamini. & ibi. q' p' chyisti corpore. i. p' eccl'ia & c. De his aut' modis vnitatis eccl'ie dicit. dicit ad r'pb. iij. Anū corp' vnus spū: vnus dñs: vna fides: vnu baptisma. r'f. ij. q. i. loquit. In hoc em qd d' vnu corpus: insinuat vnitas totalitatis. In hoc aut' qd dicit vnu spū: tangit effectus vnitatis. In hoc vero qd d' vnus dñs: tangit vnitas attributiōis ad vnu pncipiū & caput. p' hoc aut' qd d' vna fides: vnus baptisma: tangit vnitas cōformitatis. **A**d cuius intellectum p'fiderandū q' sicut glos. dicit sup hoc verbo fides dicit. & id qd credit. & id quo credit. & vtroqz modo pot' intelligi q' in eccl'ia est fides vna. Est em vna fides: q' idem iudex mur credere: & eodē mō opari. vnu em & idem est qd credi dicit a cūctis fidelib'. vñ & fides catholica d'. vt et de sum. tri. in rubrica. i. vniuersalis. Est etiā vna fides qua credit scz q' est in animo credētis: q' quidē est vna nō numero s' g'ne: q' similit' est in oibus: sicut eadem rē volentū d' voluntas vna: & duoz simillimoz facies vna. In vnitate autem fidei intelligit vnitas doctrine: cui' pncipiū & fundamentū est fides. & q' fides vna & formata non est sine charitate. vñ ap'ls. Gal. v. fides p charitatem: cū dilectiōne iopaf. de pe. di. ij. q' cūqz. cum. c. sequē. Ideo etiā in vnitate fidei intelligit vnitas charitatis. q' & oēs idem diligūt: & similit' charitas est in oibus. sicut de fide dicitur est. Et quia fm aplm ad h'eb. xj. fides est subtilitā rerū sperādarū. ideo in vnitate fidei intelligitur vnitas spei: q' & idem oēs sperant: & spes est in oibus similit'. sicut de fide charitate dicitur est. Quia vno fides sine opib' nota est. Jaco. ij. de pe. di. ij. si em. post colum. & amor charitatis fm Beg. oriofus nō est: spes quoqz imitatur bonis operibus. Ideo in vnitate fidei spei & charitatis intelligitur vnitas opationis qua fideles chyistū p' opa imitantur: & qua similit' p'fouent operant. Et q' finis p'cepti est charitas. i. ad 2. mo. s. ideo in p'dictis intelligitur vnitas p'ceptoz. eadem em p'cepta oibus p'ponuntur. Et q' spes & charitas habētur p' obiecto que respiciūt vltimū finē: Ideo in vnitate spei & charitatis intelligitur vnitas attributiōis ad vnu finē. Et q' fide spe & charitate colit deus: ideo in dictis intelligit vnitas cultus. q' vn' deus: & eodē modo colit. In vnitate quoqz fidei intelligit vnitas cultus & cōmūio sacramētoz que fide continentur. **E**t h' em eadē sacramenta apud oēs qui sunt in eccl'ia. Hec tñ vnitas exp'imitur magis p' id qd additur.

Bap
ma
vnu
tur.

Stratus
dueris
tus.

Effici
rū
duer
fias.

gradus
dueris
na.

Baptis
ma cur
vniuersa
nar.

Enū baptisina. rxiij. q. loquitur. de dse. dist. liij. Quia. c. eos per vnitatem em̄ baptisimū q̄ est p̄mū sacramētū et ianna sacramentoz. rxiij. di. s. verū. et de presby. nō. c. liij. intelligit̄ et vnitatis alioz sacramentoz. Dicit̄ aut̄ baptisimū vniuersū q̄ simile est apud oēs et quātum ad materiam et quātum ad formā. et de baptis. c. de dse. di. liij. pp̄ie. c. p. aqua. Vel vni. i. equalē a quocūq; detur. vt glof. dicit. de dse. di. liij. roman. c. viij. c. sequit̄. rxiij. di. s. verū. vel dicit vniuersū quia iterari nō pot̄. de dse. di. liij. quō. c. h. i. eos. s. q. s. bi. qui. r. c. hanc regulā. Si quis aut̄ querat quō ecclia est vna. q. fides vna. q̄nū beati fide nō habeant. quia fides est de re nō vna. de pe. di. liij. in domo. et ipsi videant semp̄ faciē patris. Mart. xvij. qui t̄ ad eccliam prisent. dicendū est q̄ hic p̄cipue intentio est de ecclia mislirantū qui per fidē ambulāt. Vel dicendū q̄ licet nō habeant fidē habēt t̄ qd̄ fidei succedit. scz vniōnē. Idē em̄ est qd̄ illi vident. et qd̄ nō credim̄. Et iō ecclia tota vt cōprehendit p̄sentē et futurā. pot̄ dici vna cognitiōne. licet in vtraq; sit diuersus modus cognitiōnis. Licet aut̄ fide spe et charitate vniat̄ ecclia. specialit̄ modo charitatis couenit vniat̄. de dse. di. liij. ecclie charitas. Charitas em̄ amor. est amor aut̄ vim hz vnitati et cōiunctiā. fm̄ Dion. liij. de diuinis noibus. p̄pter qd̄ vniūculū perfectiōnis vocat̄ ab ap̄to. Solo. liij. Ipsa em̄ vincit et vniat̄ ecclie mēbra christo capiti. et de sacra vni. c. s. r. adinuicē. p̄ quā multitudine d̄ esse aia vna et cor vniū. Actū. liij. rxi. q. i. dilectissimū. et de sum. tri. c. ii. s. verū. Est igit̄ ecclie stabilitas cōitas vna nō sicut cōuenticula hereticoz. q̄ diuisa et diuersa sunt. C. de epi. et cleri. cōuenticula. et de here. cū et in iūto. l. m. c. excoicamus. s. rxiij. q. i. clericius. Et recte quidē. Nam bonū couenit vno mō. malū aut̄ multū. rxiij. q. i. di. diaconi. v. iij. q. iij. et āgelo. vt ecclia septi formi plena spiritu designet. sicut in Prover. dicitur. i. c. Sapientia edificauit sibi domū. et excidit in ea colūnas septē. que t̄ septē vna esse nō ambigunt. rxi. di. quia. di. cente ap̄to. ad Timo. iij. q. domus dei est ecclia dei vis utiq; est colūna et fundamentū veritatis. Vel septenaria numero significat ecclia. q. septē dierū numero decurrit p̄sens vita in q̄ peregrinamur. Vel pot̄ dici q. q. p̄ septē nariū numeri in scriptura vniuersitas intelligit̄. Mart. vli. ibi. de qua eiecerat septē demonia. vbi H. ego. Quia per numerū septenariū vniuersitas designatur. Maria septē demonia habuit. q. vniuersis vitijs plena fuit. 30̄ per septē ecclias oēs ecclie designatur. que vna sunt vniuersitas. rxi. di. quia. sicut multe ciuitates sunt vnius regnū vel vna puincia. v. iij. q. iij. scitote. Illud etiam est cōsiderandū q. vnitatē ecclie nō impedit diuersitas et varietas q̄ in ea apparēt. C. Sciendū aut̄ q. triplex diuersitas est p̄ncipaliter. Vna ē diuersitas statū. put̄ q. dam sunt alijs perfectiores et merito potiores. ar. s. dist. quocūq; sub. c. multi. Ad hāc diuersitatē p̄tinet ineq̄litas ḡe et virtutū in diuersis. quas p̄sequitur ineq̄litas p̄ncipiō. de qua d̄ns ait Jo. rxiij. In domo patris mei mansiones multe sunt. de pe. di. liij. s. Anis. h. poro. et ap̄to ait q. stella differt a stella i claritate. s. ad Ro. xv. Ad hāc diuersitatē p̄tinet q. quidā dicuntur incipiētes. quidā p̄ficiētes. quidā p̄fecti. ar. de pe. dist. ij. dum sancta. Alia est diuersitas officio. q. attendit̄ fm̄ h. q. diuersi ad diuersas actiones deputant. Officiū quippe ab efficiendo d̄. fm̄ s. fidoz. Est em̄ actus cōgruus et p̄p̄ius vniuersi cuiusq; p̄tone. Ad hanc diuersitatē p̄tinet diuersitas dono. per q. reddunt̄ hoies idonei ad officia. de qua diuersitate dicit ap̄to Roma. rxi. habentes donationes fm̄ grām q. data est nobis differentes. et. et in ps. l. vij. Distribuite domos eius. i. officia diuersa disponente. lxxxi. di. singulari. Tertia est diuersitas graduū. put̄ in eodē statu vel officio q. daz sunt superiores alijs. lxxxi. di. ad hoc. rxiij. di. a subdiacono. et c. nulla. et de maio. r. obe. c. s. r. c. statumimus. C. Dec

nū triplex diuersitas q̄ dicta est. ad tria p̄tinet. vt doctores tradūt. P̄mo em̄ p̄tinet ad ipsi ecclie p̄fectionē. sic em̄ ad p̄fectionē vniuersi p̄tinet pluralitas et varietas p̄fectionū. vt dei bonitas multiplici et varie manifestet̄ i reb. sic ad p̄fectionē ecclie p̄tinet diuersitas supradicta. vbi dicit ap̄to Ep̄. iij. Ipse dedit quosdā ap̄tos. quosdā p̄p̄bas. alios euāgelistas. alios pastores et doctores. ad cōsummationē sanctorū. i. p̄fectionem. in opus ministerij. in edificationē corpo. is christi. i. ecclie. rxiij. q. v. de ligurib. et. s. l. o. r. iij. iura p̄n. ibi. diuisiones vero grarū sunt. et diuisiones ministratiōnū sunt. et. et diuisiones operatiōnū sunt. et. Anicūq; aut̄ datur manifestatio spūs ad vtilitatem. alij quidē per spiritū sermo sapie. alij aut̄ sermo scientie. et. et sequit̄ paulo post. Sicut em̄ corp. vniū est. et mēbra hz multa. oia mēbra corpo. is cum sint multa vniū corpus sunt. r. et christus. rxi. dist. in fi. et quosdā posuit deus in ecclia. p̄mo ap̄tos. scdo p̄p̄bas. tertio doctores. deind. e. virtutes. et. ad hoc et de here. cū et in iūto. s. rxi. h. sicut. facit. liij. dist. sit recto. vltra colum. h. hinc in exodo. q. sub cortice malo granati multa grana inersus vniūtur. vt ibi dicit. C. Scdo p̄tinet ad necessitatē actio. num que sunt in ecclia. opz em̄ ad diuersas actiones diuersos hoies deputari. vt expedire et sine cōfusione stant. sicut in corpo. re diuersa mēbra sunt necessaria ad diuersos actus. vt in p̄cor. p̄ime positio. C. Tertio p̄tinet ad dignitatem et pulchritudinē ecclie. q. attendit̄ in ordine quodā. nam oido efficit pulchritudinē et decorē et ornātū. vnde sup illud. l. an. ij. Ordinauit in me charitatē. dicit Bern. Discretio virtuti ordine ponit. oido modū tribuit et decorē et perpetuitatē. vñ ps. cvij. Ordinatios netua p̄seruant dies. i. virtutes. Ad ordinē aut̄ requirit diuersitas quedā. sed p̄dicta diuersitas q̄ in ecclia inuenitur. vnitatē ecclie nō tollit. ar. iudic. sed perpetuat. q̄nimo ecclie vnitatis diuersitatē h̄mōi exigat. quū sit vnitatis multitudine ordinatē atq; p̄fecte. Unde potest ex his accipi duplex alius modus vnitatis. et fm̄ que ecclia d̄. vna. dicit em̄ vna fm̄ p̄fectionē. Nam fm̄ p̄m quidā modus vnitatis est. put̄ id qd̄ est p̄fectio. d̄. vniū. ideo in can. v. c. post p̄m̄ Salomon de ecclia. Vna est colūba mea. addidit. p̄fecta mea. Dicit etiam vna fm̄ ordinē sicut et ipm̄ vniuersum d̄. vnum vnitatē ordinis. Ipse em̄ oido cōnectit eccliam et cōseruat ecclie vnitatem. op. ar. rxiij. di. legimus. h. q. aut̄. et. lxxxi. dist. ad hoc. C. Unde p̄t q. in hoc q. ecclie regnū est et d̄. vniū. intelligitur alia cōditio scz q. sit o. d̄. ar. sicut em̄ vniuersum dicitur ordinatū q. in eo est oido generantiū et generalit̄. mouentiū et mobiliū. caufarum et caufator. sic ordinata est ecclia. q. in ea est oido p̄dicantiū et auditoz. rxi. q. iij. nolite. p̄sidentū et subiectoz. rxiij. dist. per totū. et sic de alijs ordinibus ecclie. Est etiam cōsiderandū q. sicut vnitatē ecclie nō tollit diuersitas ecclie. sic officioz. rxiij. statumimus. et graduū. sic etiam non p̄iudicat diuersitas mox et ritū que apud diuersas ecclias inuenitur. Nam in ijs q. sunt de necessitate salutis. ecclia est vniū. mox et ritus. in alijs aut̄ sine detrimento vnitatis possunt esse consuetudines diuersae et obseruantie varietatē tamen laudabiles sunt. vnde Boetius de fide christiana. Quis quid in ecclia catholica tenetur. ut est auctoritas scripturarū. aut traditio vniuersalis. aut certe p̄p̄ta et particularis instructio. sed auctoritate tota cōstringitur. p̄iudicatis vero constitutionibus et p̄p̄tis informationibus vnaqueq; vel pio loco varietate. vel pur̄ cuiq; bene visum est. subsistit et regitur. Ista etiam leguntur dicta ab Aug. p̄. dist. catholica. facit ad h. e. di. ecclia l. i. carū. rxi. di. sancta. c. illud. c. illa. Igit̄ ecclia cōmunitas vna est. cui vnitatem d̄ns nō stare volens. vniū p̄fecit ecclie scz p̄tū. rxiij. q. i. loquit̄. Extra hanc ecclie vnitatem. neq; grā neq; remissio p̄ctoz. nec sp̄ualis vita pot̄ haberi. ad salutem quoq; eternā nec sacramentoz. p̄ceptio. nec vlla operatio aliqui id p̄desse valeat extra ecclie vnitatem. et in

Alio vni
tatiomo
dus.

Ordina
ta est ec
clia.

Primi
diuersi
tas.

Officio
rū diuer
sitas.

Graduū
diuersi
tas.

Illud. Non diuersitate fortune. q; pauperes & diuites: noz
 biles & ignobiles. et de pben. venerabilis. rxiij. q. iij. sicut.
 Non diuersitate animo. q; doctos & indoctos: sapientes
 et simplices: philosophos & idiotas: oratores & plebeios
 s. ad. l. c. i. Et vniuersaliter nulla diuersitate hoim respicit.
 oes recipit. q; non accipit personas: vt dicitur est. sed ipse est
 qui est omniu factor: est oim saluator: & susceptor. qui vult
 oes hoies saluos fieri. s. l. mo. ij. Unde dicitur. vlti. Eures
 (inquit) in mundu vniuersum: predicare euangelium omi
 creature. i. omni homini. & ad. l. it. ij. Apparuit enim gra
 dei & saluatoris nostri oibus hoibus. Na qui sit ipse sumy
 ma iustitia: negare seipsum non pot. q. ad. l. iij. h. iero.
 Non rex apud illi nobilior: non pauper infirmior: non di
 ues potior: no dñs potior: no seruus deterior: sed oibus
 equalis: oibus iudex: oibus deus: omnibus dñs est. Job
 rxiij. Deus potes non abscit: quum & ipse sit potes. sed
 no saluat impioz: & iudicū pauperibus tribuit. Sap. vj.
 Pusillu & magnū ipse fecit: & equaliter cura ei est de oib?
 Tertio ecclesia dicit vniuersalis quantū ad rēpus. quia
 incepit ab initio mundi: & vsq; in fine duratura est. In di
 citur incepisse ab Abel iusto. v. Hugo. in homilia super
 Dar. r. Simile est regnū celozū hoimī patrifamilias
 qui curit. Qui habet vineas scy vniuersam ecclesia: que
 est ab Abel iusto vsq; ad vltimū electū: qui in fine mundi
 nascitur: est quot sanctos pulit: quasi tot palmires mis
 sit. Iudo. m. dicit q; ecclesia inchoauit a loco vbi venit de
 celo spūsanctus: & impleuit vno loco sedētes. Act. ij. Ad
 verū est q; ibi inchoauit quantū ad ei? plenitudinē in plo
 nis & gratias: q; iam venerat plenitudo tempozis in quo
 misit deus filiu suū. Gal. iij. Tunc etiā inchoauit quantū
 ad ei? dilatazionē: & quantū ad fidē explicatā & reuelatā.
 Similiter aut ab exordio humani generis cepit. ab Abel
 aut cepisse dicit propter eius innocentia. De hoc tractauit
 laurus. s. in. p. i. l. i. operis in illo ar. l. ante fuit ecclesia
 q; imperū in. rxiij. ar. Tū aut ecclesie corpus cōstruitur:
 qui ante christū & post christum fuerūt. quozū oim ipse est
 caput. ad. l. o. l. i. et de sacra vnc. c. q. & qui prebāt & q; ses
 quebāt clamabāt. Quis benedict? qui venit in noie
 dñi. Mat. rxi. Dar. r. i. Zece. r. i. & Joa. rxi. Tū magister
 Hugo de sancto victore. Verbu incarnatū rex nolter est:
 qui in hūc mundū venit cum diabolo pugnaturus. & oēs
 saneti qui ante aduentū eius fuerunt: quasi milites sunt:
 ante regis faciē precedentes. & qui postea veniunt vsq; in
 fine mundi milites sunt regē suo subsequentes. Ipse rex
 medius est in exercitu suo hinc inde vallatus incedens &
 stipatus a gminibus suis. Quod quidē hodie signatū est
 in hoc q; q; precedebāt & qui sequebant clamabāt Quis
 na in exercit. vnde & gl'of. super predictū locū Dar. ait.
 Primiu patres & cotū sequaces cū magno affectu fere
 bāt q; salus adscribenda est homini a verbo dei assumy
 pro. Et ad quoq; fides est precedentiu & sequentiu: q; cre
 debāt futurū qd nos credimus iā factum. In hoc autē q;
 ecclesia dicit vniuersalis quantū ad rēpus. intelligit illa
 duplex cōditio regni ecclesiasticū q; est antiquitas & perpe
 nitas. Quarto eccl'ia dicit vniuersalis quantū ad ita
 tus. q; cōprehendit tam illos qui sunt in statu cōprehens
 forū: q; illos q; sunt in statu viatorū. vt. s. dicitur est. Nec soz
 hōiōs sed etiā angelos. Tū ecclesia sic sumpta dicit cō
 gregatio oim illoz: qui sunt christi mēbra qualiter cūq; sic
 sumitur de peni. dist. i. ecclesia. Ecclesia vero pro hoc statu
 presentī dicit congregatio fidelū. sic sumitur de cōse. di. i.
 ecclesia. Pro futuro aut statu dicitur ecclesia etiā congre
 gatio cōprehensoz. sic sumitur in ps. cxxij. In ecclesia san
 ctosū. Quinto dicitur ecclesia vniuersalis quantū ad
 doctrinā. q; in ea est vna doctrina vniuersalis de omnib?
 necessariis ad salutē: & omni generi hominū conueniens.
 l. i. di. erit aut. rxi. q. i. que ad perpetuū. sicut enim est vñ
 regnū ecclesie: ita oportet q; sit vna scientia & lex. alias di
 uisio legis vel sciētie diuisio esset regni & desolatio. quia
 hoc est q; q; spectant ad salutē. supra. s. p. i. s. est tñ con